REITORIA
CONSUNI

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726–1595  - Fax: (22) 2726-1511   – e-mail: reitoria@uenf.br

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY 2

RIBEIRO 3

 4

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e oito, no auditório do Hospital Veterinário, 5

às nove horas, realizou-se a centésima trigésima terceira reunião ordinária do Conselho 6

Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com as 7

seguintes presenças: Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho – Reitor, presidindo a reunião; 8

Prof. Edson Correa da Silva – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Roberto Weider 9

Franco – Pró-Reitor de Graduação em exercício; Prof. Gustavo de Castro Xavier – Pró-Reitor 10

de Extensão e Assuntos Comunitários em exercício; Prof. Hernán Maldonado Vásquez – 11

Diretor do CCTA; Prof. Arnoldo Rocha Façanha – Diretor do CBB; Prof. Alexandre Moura 12

Stumbo – Diretor do CCT; Profª Teresa de Jesus Peixoto – Diretora do CCH; Prof. Marco 13

Antonio Martins – Diretor Geral de Administração; Chefes de Laboratório: Prof. Cláudio Roberto 14

Marciano (CCTA); Prof. Ricardo Moreira de Souza (CCTA); Prof. Henrique Duarte Vieira 15

(CCTA); Prof. Carlos Augusto de A. Fontes (CCTA); Prof. Enrique Medina-Acosta (CBB); Prof. 16

Aldo Durand Farfan (CCT); Prof. Luis Humberto Guillermo Felipe (CCT); Prof. Helion Vargas 17

(CCT); Prof. Luís César Passoni (CCT); Profª Silvia Alicia Martinez (CCH); Profª Marinete dos 18

Santos Silva (CCH); Prof. Marcos Antonio Pedlowski (CCH); Prof. Dário Alves Teixeira Filho 19

(CCH); Professores Titulares: Prof. Valdo da Silva Marques (CCT); Profª Lana Lage da Gama 20

Lima (CCH); Professores Associados: Prof. José Geraldo de Araújo Carneiro (CCTA); Prof. 21

Walter Ruggeri Waldman (CCT); Profª Liéte de Oliveira Accácio (CCH); Técnicos 22

Administrativos: Srª Maria Beatriz Mercadante (CCTA); Srª Jailse Vasconcelos Tougeiro (CCT); 23

Srª Evacyra Viana Peixoto (CCH); Representantes dos Discentes da Graduação: Sr. Bernardo 24

Berbert Molina e Sr. Guilherme Henrique Soares; Representantes dos Discentes da Pós-25

Graduação: Sr. Daniel Basílio Zandonadi; Convidado: Sr. Carlos André Pereira Baptista – 26

Secretário ad hoc. Para tratar da seguinte pauta: 1- Aprovação das atas das reuniões 129, 130 27

(Sessão Solene), 131 e 132; 2- Informes; 3- Homologação de convênios; 4- Afastamento de 28

professores para estágio pós-doutoral – CI PROPPG nº 207/2008; 5- Regimento Interno do 29

CONSUNI (continuidade dos trabalhos de relatoria); 6- Minuta de Resolução que dispõe sobre 30

a validação do desenvolvimento, produção e comercialização de bens, produtos e processos 31

da UENF; 7- Assuntos Diversos. O Reitor iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. 32

Passando ao item 1 da pauta, o Reitor colocou em apreciação a minuta da ata da 129ª 33

reunião, sendo aprovada com duas abstenções. Colocou em apreciação a minuta da ata da 34

130ª reunião, sendo aprovada com oito abstenções. Em seguida o Reitor colocou em 35

apreciação a minuta da ata da 131ª reunião, sendo aprovada com três abstenções e a minuta 36

da ata da 132ª reunião, que foi aprovada com seis abstenções. Passando ao item 2 da pauta, 37

o Reitor informou que encaminhou para publicação a Portaria que regulamenta a Lei 38

4.800/2006, e a mesma foi publicada no dia 17 de outubro, como Portaria 009/2008. Disse que 39

houve indicação da Assessoria Jurídica que a avaliação não poderia ser sigilosa. Informou que 40

aconteceram diversos eventos durante a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. Informou, em 41

relação à licitação para o Restaurante Universitário, que uma empresa questionou a legalidade de 42

outra. Disse que há prazo de cinco dias para apresentação de recursos, o que já foi feito. Disse 43

que será marcada data para abertura dos envelopes com valores. Informou, em relação ao 44

orçamento de 2009, que o Governo encaminhou à ALERJ valor menor que o de 2008. Disse que 45

a Administração tem viajado ao Rio de Janeiro para negociar a questão do orçamento. Informou, 46

em relação à insalubridade, periculosidade e equiparação do auxílio-alimentação com os da 47

UERJ, que os processos foram encaminhados ao Governo. Disse que estamos encaminhando 48

REITORIA
CONSUNI

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726–1595  - Fax: (22) 2726-1511   – e-mail: reitoria@uenf.br

ofício aos deputados visando recomposição dos valores do orçamento. Disse que consta no 49

orçamento recursos destinados à continuidade das obras do Restaurante Universitário, mas nos 50

preocupa a questão de pessoal, o Projeto de Acessibilidade, assistência estudantil e Biblioteca 51

Central. Informou que na última reunião do Conselho Curador, no Rio de Janeiro, a questão do 52

orçamento foi apresentada ao Secretário de Planejamento, que é membro do referido Conselho. 53

Passando ao item 3 da pauta, o Reitor informou que há um decreto do Governador sobre 54

convênios, que ainda gera dúvidas. Colocou em apreciação os seguintes convênios: i) convênio 55

entre a UENF, a PETROBRAS e a Fundação José Pelúcio Ferreira – processo E-56

26/050.032/08. Tem por objeto a execução, pelo Laboratório de Engenharia e Exploração de 57

Petróleo – LENEP da UENF, sob regime de preço global, de serviços para Desenvolvimento do 58

Método de Migração WCDP-3D, de conformidade com os termos e condições nele estipulados 59

e no Anexo I – Proposta da UENF s/nº de 05/07/2006. Aprovado com três abstenções; ii) 60

convênio entre a UENF, a PETROBRAS e a Fundação José Pelúcio Ferreira – processo E-61

26/050.462/07. Tem por objeto a execução, pelo Laboratório de Engenharia e Exploração de 62

Petróleo – LENEP da UENF, sob regime de preço global, para desenvolvimento do Projeto de 63

Pesquisa “Tratamento de Dados de Registradores Permanentes de Pressão”, de conformidade 64

com os termos e condições nele estipulados e no Anexo I – Proposta da UENF s/nº, de 65

agosto/2006. Aprovado com três abstenções; iii) convênio entre a PETROBRAS, a UENF e 66

a FUNDENOR – processo E-26/051.487/08. Tem por objeto a união de esforços dos partícipes 67

para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado “Desenvolvimento de um algoritmo 68

avançado para conversão de refletividades para propriedades intervalares e estimativas das 69

incertezas envolvidas no processo”. Valor: R$ 220.970,94, em 4 parcelas. Representante 70

UENF: Sérgio Adriano Moura Oliveira. O Prof. Pedlowski indagou se a Assessoria Jurídica 71

analisou o convênio baseada no Decreto do Governo Estadual sobre convênios. O Reitor disse 72

que os convênios estão sendo encaminhados para a ASJUR e depois de aprovados são 73

encaminhados à Assessoria Jurídica do Escritório de Gerenciamento de Projetos, vinculado ao 74

Gabinete Civil do Governo do Estado. O Prof. Pedlowski disse que já que o CONSUNI não 75

tem o escopo do Decreto, e como há pessoas com projetos a serem aprovados, sua sugestão 76

é que seja aprovado e submetido às instâncias jurídicas do Estado. O Reitor disse que o 77

Decreto está sendo devidamente analisado. Disse, também, que após aprovados são 78

encaminhados ao Gabinete Civil e, caso haja avaliação negativa, são retornados para análise. 79

O Prof. José Geraldo disse que a Assessora da Secretaria de Ciência e Tecnologia informou 80

na reunião do Conselho Curador que o artigo oitavo do Decreto do Governo sobre convênios é 81

desestimulante, mas ela não soube explicar com mais detalhes. O convênio foi aprovado 82

com duas abstenções; iv) proposta de Contrato de Prestação de Serviços com a El Paso Rio 83

Claro Ltda – processo E-26/050.177/06. Visa, como forma de prevenir eventual litígio, reduzir 84

o termo a quitação, de todas as PARTES, das obrigações assumidas através do Contrato nº 85

EPRC 028/2005, estabelecendo-se o efetivo encerramento do negócio jurídico representado 86

pelo citado Contrato. Aprovado com três abstenções. Passando ao item 4 da pauta, o Reitor 87

disse que se trata de afastamento dos professores Adolpho Horn Júnior e Christiane 88

Fernandes Horn para Pós-Doutoramento, de fevereiro de 2009 a janeiro de 2010 - CI PROPPG 89

nº 207/2008. Os afastamentos foram aprovados. Passando ao item 5 da pauta, o Reitor 90

informou que não há quorum qualificado para apreciar a matéria. Passando ao item 6 da 91

pauta, o Reitor disse que o Ministério da Agricultura solicitou que a Universidade tenha 92

regulamentação que permita produção e comercialização de sementes e outros materiais 93

híbridos. O Prof. Maldonado disse que o Melhoramento Genético Vegetal vem trabalhando 94

muito na produção de sementes e tem encontrado problemas para comercializar os produtos. 95

Disse que gostaria de indicar alguém da equipe que trabalha na área como relator. O Prof. 96

REITORIA
CONSUNI

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726–1595  - Fax: (22) 2726-1511   – e-mail: reitoria@uenf.br

Medina parabenizou o encaminhamento da minuta. Disse que nem todas as atividades que 97

geram insumos estão contempladas nesta minuta. Sugeriu que seja ampliada ou que retorne 98

aos Centros para ser avaliada. O Reitor disse que a sugestão é pertinente. O Prof. Henrique 99

sugeriu que seja determinado um prazo para esta discussão, pois é uma demanda antiga do 100

CCTA. O Reitor sugeriu trinta dias, e que seja discutida na reunião de dezembro. O Prof. 101

Passoni sugeriu que as sugestões sejam encaminhadas diretamente ao Prof. Henrique. O 102

Prof. Valdo sugeriu que o Prof. Henrique participe das reuniões dos Centros. O Reitor 103

informou que o tema será inserido na pauta de dezembro. Nada mais havendo a tratar o Reitor 104

encerrou a reunião às 10 horas e 30 minutos. 105

 106

 107

 108

  Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho                        Carlos André Pereira Baptista    109

                            Reitor                                           Secretário ad hoc 110